
2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,760 2,760 0

1.교 직원 복지 및 역량강화 2,760 2,760 0

1.교 원연수활성화 2,560 2,560 0

1.교 원연수지원 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.정보화요원연수경비 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.교 원연수활성화(유치원) 200 200 0

1.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 296,510 291,557 4,953

1.급식 관리 169,752 169,052 700

1.학교 급식관리 152,445 151,745 700

1.영양사인건비 22,541 22,541 0

1.무기계약근로자인건

비
21,137 21,137 0  

2.기타직법정부담금 1,404 1,404 0  

2.조리사인건비 15,535 15,185 350

1.무기계약근로자인건

비
14,565 14,215 350

조리사(교 특지원) 장기근속수당  50,000원

×7월=
350,000

2.기타직법정부담금 970 970 0  

3.조리원인건비(수익자부담) 14,182 14,182 0

1.기간제근로자인건비 13,336 13,336 0  

2.기타직법정부담금 846 846 0  

4.조리원인건비(교 특) 15,222 14,872 350

1.무기계약근로자인건

비
13,891 13,541 350

조리원(교 특지원) 장기근속수당  50,000원

×7월=
350,000

2.기타직법정부담금 1,331 1,331 0  

5.대체인건비 455 455 0

1.기간제근로자인건비 455 455 0  

6.식품비 73,332 73,332 0
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1.급식용식재료비 73,332 73,332 0  

7.운영비 11,178 11,178 0

1.일반수용비 5,878 5,878 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

2.학교 급식관리(유치원) 8,100 8,100 0

1.식품비(유치원) 8,100 8,100 0

1.급식용식재료비 8,100 8,100 0  

3.우유급식운영 9,207 9,207 0

1.우유급식 9,207 9,207 0

1.급식용식재료비 9,207 9,207 0  

2.보건 관리 15,613 12,113 3,500

1.학생건강관리 2,006 2,006 0

1.학생건강검사 1,706 1,706 0

1.학생복지비 1,706 1,706 0  

2.전염병관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.비만관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생안전망확보 4,150 650 3,500

1.응급학생수송 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

2.학교 안전공제회가입 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0  

3.학교 배상책임공제회가입 76 76 0

1.학생복지비 76 76 0  

4.배움터지킴이운영 3,500 0 3,500

1.기간제근로자인건비 3,500 0 3,500
(성립전)배움터지킴이인건비  700,000원

×5월=
3,500,000
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3.학교 환경위생관리 4,970 4,970 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0  

2.방역소독 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.실내공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.봉비누 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.보건실운영 1,050 1,050 0

1.약품구 입 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0  

2.침구 세탁비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.학교 환경위생관리(유치원) 792 792 0

1.학교 환경 위생관리 792 792 0

1.학생복지비 792 792 0  

6.학생안전망확보(유치원) 45 45 0

1.학생안전망 확보 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0  

7.보건실운영(유치원) 2,600 2,600 0

1.학생건강관리 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

3.교 육격차 해소 99,573 98,820 753

1.특수교 육대상자교 육비지원 753 0 753

1.특수교 육대상자통학비지원 753 0 753

1.학생복지비 753 0 753
특수교 육대상자통학비지원  753,000원×1

회=
753,000

2.저소득층자녀지원 90,720 90,720 0
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1.도시지역무료급식 90,720 90,720 0

1.학생복지비 90,720 90,720 0  

3.저소득층자녀지원(유치원) 8,100 8,100 0

1.도시지역무료급식 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0  

4.기타 학생복리 서비스 11,572 11,572 0

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.졸업앨범 제작 2,500 2,500 0

1.교 육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생교 과서구 입 9,072 9,072 0

1.학생교 과서 구 입 9,072 9,072 0

1.교 육운영비 9,072 9,072 0  

3.기본적 교 육활동 110,169 97,375 12,794

1.교 과 활동 47,079 36,115 10,964

1.과학교 육활동 6,800 6,800 0

1.과학교 구 구 입 3,500 3,500 0

1.비품구 입비 3,500 3,500 0  

2.실험실습비 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학동산운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

2.특수교 육보조원 운영 3,900 0 3,900

1.특수교 육지도사 인건비 3,900 0 3,900

1.무기계약근로자인건

비
3,375 0 3,375

(성립전)특수교 육지도사인건비  1,085,000

원×3월=
3,255,000

(성립전)장기근속수당  40,000원×3월= 120,000

2.기타직법정부담금 525 0 525
(성립전)4대보험기관부담금  175,000원×3

월=
525,000

3.특수교 육활동 4,561 4,561 0

4 발행일 : 2012-04-12



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습활동지원 4,561 4,561 0

1.여비 336 336 0  

2.교 육운영비 3,475 3,475 0  

3.비품구 입비 750 750 0  

4.음악교 과활동 400 400 0

1.교 구 기자재관리 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

5.체육교 과활동 8,414 1,350 7,064

1.체육교 과활동 1,350 1,350 0

1.교 육운영비 1,350 1,350 0  

2.스포츠강사운영 7,064 0 7,064

1.계약직교 원인건비 6,435 0 6,435
(성립전)스포츠강사 인건비  1,608,560원

×4월=
6,435,000

2.기간제법정부담금 629 0 629
(성립전)스포츠강사 4대보험료  157,250원

×4월=
629,000

6.기본교 수학습활동지원 16,796 16,796 0

1.학습준비물구 입 12,600 12,600 0

1.학습준비물 12,600 12,600 0  

2.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학급교 육활동경비 3,000 3,000 0

1.교 육운영비 3,000 3,000 0  

4.교 사용교 과서 구 입 396 396 0

1.교 육운영비 396 396 0  

7.유치원교 과활동(유치원) 3,300 3,300 0

1.유치원교 과활동지원 3,300 3,300 0

1.교 육운영비 1,800 1,800 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

8.영어교 과활동 908 908 0

1.영어 활성화 908 908 0
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1.교 육운영비 908 908 0  

9.학력신장 2,000 2,000 0

1.부진아지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 800 800 0  

2.창의적 체험활동 63,090 61,260 1,830

1.학교 환경정리 4,830 4,830 0

1.학습환경조성 4,830 4,830 0

1.교 육운영비 4,830 4,830 0  

2.현장체험학습 28,310 28,310 0

1.테마식현장체험학습 16,710 16,710 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 15,510 15,510 0  

2.현장 체험 학습 11,600 11,600 0

1.여비 800 800 0  

2.교 육운영비 10,800 10,800 0  

3.수련활동 8,360 8,360 0

1.극기훈련 8,360 8,360 0

1.여비 600 600 0  

2.교 육운영비 7,760 7,760 0  

4.자율활동 6,560 6,560 0

1.졸업식행사운영 2,750 2,750 0

1.교 육운영비 2,750 2,750 0  

2.종합학습발표회운영 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

3.체육대회운영 1,140 1,140 0

1.교 육운영비 1,140 1,140 0  

4.특색사업 500 500 0
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1.교 육운영비 500 500 0  

5.교 내과학경진대회 1,050 1,050 0

1.교 육운영비 1,050 1,050 0  

6.친구 사랑주간 문예행사 360 360 0

1.교 육운영비 360 360 0  

7.자랑스러운 전주 어린이 알림제 240 240 0

1.교 육운영비 240 240 0  

8.정보경진대회운영 120 120 0

1.교 육운영비 120 120 0  

5.진로활동 780 600 180

1.인성교 육 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교 육운영비 500 500 0  

2.진로교 육운영 180 0 180

1.운영수당 180 0 180진로교 육 강사비  180,000원×1식= 180,000

6.각종행사활동(유치원) 2,900 2,900 0

1.학급교 육활동 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.학습발표회운영 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

3.입학식 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

4.어린이날행사 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

5.동시외우기대회 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

6.졸업식 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  
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7.원아모집 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

7.학교 환경정리(유치원) 4,000 4,000 0

1.학습환경조성 4,000 4,000 0

1.교 육운영비 4,000 4,000 0  

8.현장체험학습(유치원) 7,350 5,700 1,650

1.테마식현장체험 5,700 5,700 0

1.교 육운영비 5,700 5,700 0  

2.현장체험학습(수익자부담경비) 1,650 0 1,650

1.교 육운영비 1,650 0 1,650(성립전)차량비  450,000원×2회= 900,000

(성립전)기타교 육활동제경비  11,360원

×33명×2회=
750,000

4.선택적 교 육활동 213,591 165,040 48,551

1.방과후학교  운영 196,711 152,160 44,551

1.방과후교 육활동 147,960 146,160 1,800

1.컴퓨터부운영 15,120 15,120 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.연료비 720 720 0  

2.영어부운영 22,320 22,320 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

2.연료비 720 720 0  

3.미술부운영 15,120 15,120 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.연료비 720 720 0  

4.피아노부운영 18,720 18,720 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.연료비 720 720 0  

5.수학부운영 15,120 15,120 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  
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2.연료비 720 720 0  

6.간체자부운영 15,120 15,120 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.연료비 720 720 0  

7.웅변부운영 11,160 11,160 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.연료비 360 360 0  

8.태권 도부운영 11,160 11,160 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.연료비 360 360 0  

9.종이접기부운영 11,160 11,160 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.연료비 360 360 0  

10.로봇조립부운영 11,160 11,160 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.연료비 360 360 0  

11.학부모 코디네이터 인건비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)학부모 코디네이터 강사료  

600,000원×3월=
1,800,000

2.돌봄학교 운영 6,250 0 6,250

1.돌봄교 실운영 6,250 0 6,250

1.운영수당 5,446 0 5,446(성립전)강사비  5,446,000원×1식= 5,446,000

2.교 육운영비 804 0 804
(성립전)교 재교 구  및 도서구 입  804,000원

×1식=
804,000

3.유치원종일반운영(유치원) 42,501 6,000 36,501

1.유치원종일제운영 32,201 6,000 26,201

1.기간제근로자인건비 11,096 6,000 5,096방과후 강사료  13,000원×주14시간×8주= 1,456,000

(성립전)방과후 강사료  13,000원×주14시

간×20주=
3,640,000

2.교 육운영비 21,105 0 21,105(성립전)간식비  136,000원×10종= 1,360,000

(성립전)간식비  1,192,800원×12월= 14,314,000
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소모품및재료구 입비  31,000원×1회= 31,000

(성립전)소모품및재료구 입비  54,000원

×10종×10월==
5,400,000

2.유치원종일제특성화운영 4,000 0 4,000

1.기간제근로자인건비 4,000 0 4,000
(성립전)특성화 강사비  50,000원×2명

×40회=
4,000,000

3.3세대하모니자원봉사자운영 6,300 0 6,300

1.기간제근로자인건비 6,300 0 6,300
3세대하모니자원봉사자인건비  5,000원

×60시간=
300,000

(성립전)3세대하모니자원봉사자인건비  

600,000원×10월=
6,000,000

2.교 기육성 7,500 3,500 4,000

1.육성종목운영 7,500 3,500 4,000

1.태권 도부육성 7,500 3,500 4,000

1.교 육운영비 7,500 3,500 4,000
(성립전)전자 발등보호대외  400,000원

×10종=
4,000,000

3.독서활동 9,380 9,380 0

1.독서활동운영 7,380 7,380 0

1.독서활성화지원 7,380 7,380 0

1.교 육운영비 880 880 0  

2.비품구 입비 1,200 1,200 0  

3.도서구 입비 5,300 5,300 0  

2.독서활동운영(유치원) 2,000 2,000 0

1.도서구 입 2,000 2,000 0

1.도서구 입비 2,000 2,000 0  

5.교 육활동 지원 55,479 49,879 5,600

1.교 무업무 운영 23,659 23,659 0

1.교 무학사운영 23,629 23,629 0

1.교 육과정운영 1,790 1,790 0

1.교 육운영비 1,790 1,790 0  

2.학교 신문 및 문집 제작 4,800 4,800 0

1.교 육운영비 4,800 4,800 0  

3.교 무실무사운영 17,039 17,039 0
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1.무기계약근로자인건

비
15,983 15,983 0  

2.기타직법정부담금 1,056 1,056 0  

2.학사운영(유치원) 30 30 0

1.교 육과정운영 30 30 0

1.교 육운영비 30 30 0  

2.학습지원실 운영 13,420 7,820 5,600

1.정보실운영 6,050 6,050 0

1.학교 정보화지원 6,050 6,050 0

1.교 육운영비 6,050 6,050 0  

2.방송실 6,650 1,050 5,600

1.유지보수 및 장비구 입 6,650 1,050 5,600

1.교 육운영비 1,250 1,050 200프리젠터, 케이블외  200,000원×1식= 200,000

2.비품구 입비 5,400 0 5,400프로젝터  2,800,000원×1대= 2,800,000

영사스크린  450,000원×1개= 450,000

노트북  1,500,000원×1대= 1,500,000

프로젝터 거치대  350,000원×1개= 350,000

강사용 강단테이블  300,000원×1개= 300,000

3.정보실운영(유치원) 720 720 0

1.인터넷통신요금 720 720 0

1.기타공공요금 720 720 0  

3.교 육여건 개선 18,400 18,400 0

1.교 육환경개선 18,400 18,400 0

1.소규모수선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교 원용프린터기구 입 1,000 1,000 0

1.비품구 입비 1,000 1,000 0  

3.교 원용모니터구 입 1,400 1,400 0

1.비품구 입비 1,400 1,400 0  
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4.학습용학급TV구 입 6,000 6,000 0

1.비품구 입비 6,000 6,000 0  

5.놀이시설설치 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

6.학교  일반운영 159,723 151,249 8,474

1.부서 기본 운영 22,572 22,500 72

1.교 장실운영 6,512 6,440 72

1.교 장실 운영 6,512 6,440 72

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,000 72직책급업무추진비  6,000원×12월= 72,000

2.교 무실운영 8,140 8,140 0

1.교 무실 운영 8,140 8,140 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0  

2.여비 4,560 4,560 0  

3.일반업무추진비 720 720 0  

3.행정실운영 4,420 4,420 0

1.행정실 운영 4,420 4,420 0

1.여비 4,060 4,060 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

4.유치원운영(유치원) 3,500 3,500 0

1.유치원운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 122,850 114,530 8,320

1.시설장비유지 115,306 106,986 8,320

1.공공요금및제세공과금 51,396 50,100 1,296

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 12,276 11,340 936상하수도요금  78,000원×12월= 936,000
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3.기타공공요금 9,120 8,760 360인터넷통신비  30,000원×12월= 360,000

2.당직관리 16,260 16,260 0

1.일반수용비 16,260 16,260 0  

3.시설관리용역료 19,117 19,040 77

1.일반수용비 19,117 19,040 77
초과근무확인시스템 설치비  77,000원×1

식=
77,000

4.시설일반관리비 21,612 14,665 6,947

1.일반수용비 19,862 14,665 5,197시설소규모수선비  1,209,250원×4회= 4,837,000

공기청정기 렌탈  30,000원×12월= 360,000

2.비품구 입비 1,750 0 1,7506단 책장, 옷장  1,750,000원×1회== 1,750,000

5.연료비 6,921 6,921 0

1.연료비 6,921 6,921 0  

2.시설장비유지(유치원) 7,544 7,544 0

1.전기시설관리 2,912 2,912 0

1.전기요금 2,912 2,912 0  

2.전화요금 360 360 0

1.기타공공요금 360 360 0  

3.유인당직용역 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

4.소규모수선비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.일반행정 관리 10,701 10,619 82

1.일반행정관리 8,701 8,619 82

1.행정장비유지 2,432 2,432 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.비품구 입비 848 848 0  

2.사무용품구 입 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

3.당직실침구 류세탁 150 150 0
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1.일반수용비 150 150 0  

4.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.간행물구 독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

6.광고료 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.업무용도서구 입 182 100 82

1.일반수용비 182 100 82교 육법전  82,000원×1권 = 82,000

8.재정보증수수료 77 77 0

1.기타공공요금 77 77 0  

2.일반행정관리(유치원) 2,000 2,000 0

1.행정장비확충 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.행정장비수선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학교 운영 협력 900 900 0

1.학교 운영위원회 700 700 0

1.학교 운영위원회 운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.유관기관 협력 200 200 0

1.유관기관협력운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.학부모 지원 2,700 2,700 0

1.학부모지원 2,700 2,700 0

1.학부모교 실 운영 1,760 1,760 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  
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2.학부모연수 740 740 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 90 90 0  

3.녹색어머니회활동 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교  재무활동 3,258 3,258 0

1.예비비 3,258 3,258 0

1.예비비 2,901 2,901 0

1.예비비 2,901 2,901 0

1.예비비 2,901 2,901 0  

2.예비비(유치원) 357 357 0

1.예비비 357 357 0

1.예비비 357 357 0  

세출합계 841,490 761,118 80,372
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